lasciti da parte di privati, i giuristi non fecero altro che usare questi termini “per analogia” con categorie giuridiche a loro note.

Convince quindi la tesi che tali lasciti non possano essere utilizzati per provare la *testamenti factio* passiva del *populus romanus*.

### **B) I lasciti da parte di privati. In particolare, il testamento di Acca Larentia.**

Per quanto riguarda invece i lasciti da parte di privati, gli esempi più noti di successione a favore del popolo sono quelli dei leggendari testamenti di Acca Larentia e Gaia Taracia.

Le leggende sono state tramandate in diverse versioni, le più note delle quali sono quelle dovute a Gellio e a Macrobio:

*Gell. 7.7.1: Accae Larentiae et Goniae Taraciae, sive illa Fufetia est, nomina in antiquis annalibus celebria sunt. Earum alterae post mortem, Taraciae autem vivae, amplissimi honores a populo Romano habiti. 2. Et Taraciam quidem virginem Vestae fuisse lex Horatia testis est quae super ea ad populum lata. Qua lege ei plurimi honores fiunt, inter quos ius quoque testimonii dicendi tribuitur, testabilesque una omnium feminarum ut*

*sit datur. Id verborum est legis ipsius Horatiae; contrarium est in duodecim tabulis scriptum: 3. "Inprobus intestabilisque esto". 4. Praeterea si quadraginta annos nata sacerdotio abire ac nubere voluisset, ius ei potestasque exaugurandi atque nubendi facta est munificentiae et beneficii gratia, quod campum Tiberium sive Martium populo condonasset.*

*5. Sed Acca Larentia corpus in vulgus dabat pecuniamque emeruerat ex eo quaestu uberem. 6. Ea testamento, ut in Antiatis historia scriptum est, Romulum regem, ut quidam autem alii tradiderunt, populum Romanum bonis sui heredem fecit.*

*Macr. 1.10. 12 - 15: Decimo kalendas feriae sunt Iovis, quae appellantur Larentinalia, de quibus quia fabulari libet, hae fere opiniones sunt. Ferunt enim regnante Anco aedituum Herculis per ferias otiantem deum tesseris provocasse ipso utriusque manum tuente, adiecta condicione, ut victus cena scortoque multaretur. Victore itaque Hercule illum Accam Larentiam, nobilissimum id temporis scortum, intra eadem inclusisse cum cena, eamque postero die distulisse rumorem, quod post concubitum dei accepisset munus ne commodum primae occasionis, cum se domum reciperet, offerendae*

*aspernaretur. Evenisse itaque, ut egressa templo mox a Carutio capto eius pulchritudine compellaretur, cuius voluntatem secuta adsumptaquae nuptiis post obitum viri omnium bonorum eius facta compos, cum decederet populum romanum, nuncupavit heredem. Et ideo ab Anco in Velabro loco celeberrimo urbis sepulta est: ac solemne sacrificium eidem constitutum, quo diis Manibus eius per falminem sacrificaretur, Iovique feriae consecratae, quia existimaverunt antiqui animas a Iove dari, et rursus post mortem eidem reddi. Cato ait Larentiam meretricio quaestu locupletatam post excessus suum populo Romano agros Turacem, Semurium, Lutrarium et Solinium reliquisse et ideo sepulchri magnificentia et annuae parentationis honore dignitam.*